Номер производства по делу: 1-33/2024

36RS0029-01-2024-000176-75 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Поворино 11 апреля 2024 г.

Поворинский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего - судьи Куковского И.В.;

при секретаре Понкратовой Н.А.;

с участием государственного обвинителя Поворинской межрайпрокуратуры ФИО1;

подсудимой ФИО2;

защитника Мясиной Л.Ф., предоставившей удостоверение №1197 и ордер №701/1 от 08.04.2024;

представителя потерпевшего ФИО15,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 УК Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, на основании трудового договора от 31.10.2022 №4575/22 принята на должность начальника структурного подразделения УФПС Воронежской области Отделение почтовой связи (далее ОПС) Рождественское 397331 Борисоглебский почтамт – Акционерное общество «Почта России» (далее АО «Почта России), расположенного по адресу: 397331, 

<

...>. На основании дополнительного соглашения от 22.11.2022 №1 к Трудовому договору от 31.10.2022 №4575/22, ФИО2 переведена на должность начальника структурного подразделения УФПС Воронежской области ОПС Рождественское 397331 Борисоглебский почтамт – АО «Почта России, расположенного по адресу: 397331, 

<

...>, в соответствии с которым обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в том числе организация работы и управление отделением почтовой связи, в том числе выделенных зон отделения почтовой связи (центра выдачи приема посылок, центра обслуживания юридических лиц, зоны розничной торговли и прочих зон), выполнение ключевых показателей эффективности. Кроме того, ФИО2 по совместительству с 29.08.2023 на основании дополнительного соглашения к трудовому договору от 11.07.2023 №1406/23 временно занимала должность почтальона 3 класса ОПС Рождественское 397331 Борисоглебского почтамта УФПС Воронежской области АО «Почта России». 

Таким образом, ФИО2, в период с 01.11.2022 по 24.10.2023, являлась должностным лицом - начальником структурного подразделения УФПС Воронежской области ОПС Рождественское 397331 Борисоглебский почтамт – АО «Почта России», расположенного по адресу: 397331, 

<

...>, и в силу занимаемой должности выполняла организационно-распорядительные и административно хозяйственные функции.

24.11.2022 с ФИО2 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности №8932-мо, согласно которому она приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам и обязалась: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств, принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба, своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества, вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатке вверенного ей имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного имущества, в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере.

В период своей трудовой деятельности с 01.11.2022 по 24.10.2023, ФИО2, являясь начальником отделения почтовой связи, осуществляя оказание услуг почтовой связи, реализацию товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Почта России», полученные денежные средства оприходовала в кассу УФПС Воронежской области ОПС Рождественское 397331 Борисоглебский почтамт, расположенное по вышеуказанному адресу. Таким образом, ей были вверены денежные средства, в том числе поступающие на основании заключенного 20.01.2015 между Управлением Федеральной почтовой связи Воронежской области - филиалом ФГУП «Почта России» и государственным учреждением – Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации Воронежской области при доставке пенсии, выплачиваемых пенсионным фондом Российской Федерации, согласно которого исполнитель (филиал ФГУП «Почта России») по заданию заказчика (государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации Воронежской области) оказывает получателям пенсии услуги по доставке перечисленных исполнителю заказчиком сумм пенсий путем вручения указанных сумм на дому или в операционной кассе исполнителя, а заказчик оплачивает исполнителю услуги по доставке пенсии при соответствии исполнителя требованиям и условиям, при соблюдении которых производится оплата услуг по доставке страховых пенсий и накопительной пенсии организациям почтовой связи и иным организациям, занимающимся их доставкой, утвержденным приказом министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 13.08.2014 №550н.

В период своей работы, с 01.11.2022 по 24.10.2023, ФИО2, испытывая трудное материальное положение, исполняя свои служебные обязанности, и находясь на своем рабочем месте, в помещении УФПС Воронежской области ОПС Рождественское 397331 Борисоглебский почтамт – АО «Почта России, расположенного по адресу: 397331, 

<

...>, обладая в соответствии со своим служебным положением полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися в кассе, вверенными ей на ответственное хранение, и обладая доступом к ним, находящимися в помещении УФПС Воронежской области ОПС Рождественское 397331 Борисоглебский почтамт – АО «Почта России, осознавая реальную возможность доступа и распоряжения вверенными ей денежными средствами АО «Почта России», находящимися в кассе и желая обогатиться за счет данных денежных средств, в нарушение трудового договора, договора о полной индивидуальной материальной ответственности, должностной инструкции, решила, используя свое служебное положение, действуя вопреки интересам службы, в рабочее время систематически, по мере возникающей необходимости, похищать из кассы и помещения УФПС Воронежской области ОПС Рождественское 397331 Борисоглебский почтамт – АО «Почта России вверенные ей денежные средства, находящиеся в ее правомерном ведении, путем систематического частичного изъятия наличной денежной массы с последующим обращением их в свое пользование.

После чего ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, находящегося в ее правомерном ведении, обладая правом электронной подписи, имея беспрепятственный доступ к денежным средствам находящимся в отделении почтовой связи, в период времени с 01.11.2022 по 24.10.2023, осуществляя свою трудовую деятельность, находясь в рабочее время, в период с 09 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, в помещении УФПС Воронежской области ОПС Рождественское 397331 Борисоглебский почтамт – АО «Почта России, расположенного по адресу: 397331, 

<

...>, обладая в соответствии с занимаемой должностью полномочиями по осуществлению учета денежных средств и материальных ценностей, контролю за ведением кассовых операций, составлению ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг, являясь материально-ответственным лицом с возложенной на нее обязанностью обеспечения сохранности вверенных ей наличных денежных средств, в нарушение договора о полной материальной ответственности, трудового договора, должностной инструкции начальника УФПС Воронежской области ОПС Рождественское 397331 Борисоглебский почтамт – АО «Почта России, осознавая противоправный характер своих действий, и желая достичь преступного результата, руководствуясь чувством личной, корыстной заинтересованности, выражающейся в получении для себя незаконной материальной выгоды, и стремлением удовлетворить свои материальные нужды, в помещении ОПС Рождественское, из корыстных побуждений, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на присвоение денежных средств, неоднократными тождественными действиями, аналогичным способом из одного и того же источника - кассы, умышленно и незаконно похитила путем присвоения, вверенные ей и принадлежащие АО «Почта России» денежные средства в общей сумме 127 370 рублей 80 копеек. Действия ФИО2 повторялись в течение продолжительного времени, имели общую цель, охватывались единым преступным умыслом и являются единым продолжаемым преступлением.

Тем самым, в период времени с 01.11.2022 по 24.10.2023, ФИО2, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений с единым преступным умыслом, обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению денежными средствами в сумме 127 370 рублей 80 копеек, совершив их хищение, причинив АО «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО2, признала себя виновной в полном объеме, воспользовалась правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО2 на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой, в присутствии защитника о том, что 31.10.2022 она устроилась на работу в отделение почтовой связи Рождественское 397331 Борисоглебский почтамт УФПС Воронежской области АО «Почта России» на должность начальника, на период отсутствия основного работника ФИО10, которая находилась в декретном отпуске. Кроме того, в период с 29.08.2023 по 04.10.2023 она работала по совместительству и почтальоном, так как почтальон уволилась. Доступ к кассе имела только она, ключи от здания почты имелись только у неё. С ней был заключен договор о полной материальной ответственности. В ее непосредственную работу входило: реализация ТМЦ, принятие коммунальных платежей, ведение отчетности, выдача пенсии почтальонам если имелся почтальон, а если нет, то выплату пенсий осуществляла она сама. Кроме того у неё имелась электронная подпись на ее имя, и она обладала правом подписывать своей электронной подписью документы в электроном виде. Полученные от реализации товара денежные средства она вносила в кассу. В кассу ОПС Рождественское поступали различные денежные средства, не только от реализации различных товаров. Население осуществляло оплату коммунальных услуг, кто-то пересылал денежные переводы и т.п. Все денежные средства, полученные от населения, она вносила в кассу ОПС. По окончании рабочего дня ежедневно она осуществляла электронное подписание дневника формы № 130 (расходы, приходы, выплаты, а так же остаток денежных средств на окончание рабочего дня). Так же в электронном дневнике отражаются сведения о выплате или невыплате денежных сумм пенсионерам, то есть пенсий. После назначения на должность начальника ОПС она, в связи с трудным материальным положением, решила похищать денежные средства из кассы ОПС, на протяжении неопределенного времени и небольшими суммами, чтобы никто не смог заметить совершаемых хищений. Она собиралась похищать деньги из кассы по мере необходимости. Она понимала, что похищать для своих нужд из кассы вверенные деньги противозаконно, так как разрешения брать деньги из кассы для личных нужд никто не давал, и ни у кого такого разрешения она не спрашивала. В тот момент она понимала, что данные действия являются хищением и уголовно наказываются, но не думала об этом, так как ей очень нужны были денежные средства для приобретения продуктов питания и погашения кредита, который у нее в тот момент был. В период времени с ноября 2022 года по сентябрь 2023 года включительно, она находясь на своем рабочем месте, в свое рабочее время, периодически, по мере необходимости, стала брать из кассы ОПС Рождественское денежные средства, которые похищала и обращала в свою собственность. Деньги она тратила на свои личные нужды и приобретение продуктов питания, а так же на погашение кредита. В период времени с ноября 2022 года по сентябрь 2023 года включительно она взяла и похитила из кассы ОПС Рождественское денежные средства в общей сумме 127 370 рублей 80 копеек. Сумму задолженности она вычислила сверив электронный дневник по остатку кассы с остатком наличных денежных средств по основной операционной кассе ОПС. До проведения ревизии, в которой она участвовала, и в ходе которой была выявлена недостача денежных средств по основной операционной кассе ОПС в сумме 63 553 рубля 56 копеек, она внесла в кассу денежные средства в сумме 63 817 рублей 24 копейки, так как данная сумма денежных средств образовалась из пенсионных денежных средств ФИО3 №4 и ФИО3 №5. Она не выдала пенсионерам пенсии, а внесла их в кассу с целью сокрытия суммы ущерба, который она причинила АО «Почта России». Она, зная о том, что по кассе у нее образовалась задолженность в сумме 127 370 рублей 80 копеек, и ей необходимо было ее гасить, так как ФИО10 должна была в ноябре 2023 года выйти из декретного отпуска, решила присвоить себе денежные средства, предназначенные для выплаты пенсий ФИО3 №4 и ФИО3 №5 и данные пенсионные денежные средства внести в кассу почтового отделения для того чтобы погасить часть образовавшейся у неё задолженности перед АО «Почта России». Она, понимая, что является материально ответственным лицом и, что не выданные пенсионные денежные средства, должна вернуть в пенсионный фонд, для того чтобы скрыть факт присвоения ею денежных пенсионных средств ФИО3 №4 и ФИО3 №5, к концу рабочего дня, 17.09.2023, примерно в 14 часов 30 минут, в поручении №045736 на выдачу пенсии ФИО3 №4, расписалась от имени ФИО3 №4 с подражанием его подписи, так как знала, как тот расписывается поставив в поручении дату фактической доставки 12.09, и в поручении №044654 на выдачу пенсии ФИО3 №5 расписалась от имени ФИО3 №5, с подражанием его подписи, так как знала, как тот расписывается, поставив дату фактической доставки 15.09. Пенсионные денежные средства, предназначенные для выплаты пенсий ФИО3 №4 в сумме 32 006 рублей 66 копеек, и ФИО3 №5 в сумме 31 814 рублей 58 копеек, она внесла в кассу почтового отделения. У неё в кассе была задолженность по коммунальным услугам, так как она брала до этого деньги из кассы наличными. Всего она погасила имевшуюся у нее задолженность по кассе в общей сумме 63 817 рублей 24 копейки денежными средствами предназначенными для выплаты пенсий ФИО3 №4 и ФИО3 №5 Ей оставалось погасить сумму денежных средств, которая в дальнейшем была выявлена в ходе инвентаризации, т.е. 63 553 рубля 56 копеек. 24.10.2023 с её участием в ОПС Рождественское была проведена инвентаризация наличных денежных средств в основной кассе ОПС, в результате которой была установлена сумма недостачи в основной операционной кассе ОПС в сумме 63 553 рублей 56 копеек. В её присутствии был составлен акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, с которым она согласилась. Когда к ней домой приехали сотрудники полиции, она сразу им пояснила, что брала денежные средства из кассы ОПС Рождественское и желает написать явку с повинной. Один из сотрудников принял у неё явку с повинной. В настоящее время она вернула денежные средства и ФИО3 №4 и ФИО3 №5, а также погасила ущерб, причиненный АО «Почта России» (т.3 л.д.5-10, 18-23).

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО2, её вина в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается следующей совокупностью доказательств по делу:

показаниями представителя потерпевшего АО «Почта России» ФИО15 в судебном заседании о том, что он работает в должности начальника Борисоглебского почтамта УФПС Воронежской области АО «Почта России». В подчинении Борисоглебского почтамта УФПС Воронежской области АО «Почта России» находятся отделения почтовой связи, расположенные на территории городского округа Борисоглебского, Грибановского, Поворинского, Терновского и Новохоперского районов. В том числе ОПС Рождественское 397331, расположенное по адресу: 

<

...>. 31 октября 2022 г. ФИО2 была принята в отделение почтовой связи Рождественское на должность начальника. ФИО2 занимая должность начальника ОПС Рождественское являлась материально-ответственным лицом, в связи с этим она обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в данной организации, которые выражались в том, что она отвечала за организацию работы ОПС. В октябре 2023 года от сотрудников полиции ему стало известно, что двум пенсионерам - ФИО3 №4 и ФИО3 №5, ФИО2, не выдала пенсии. В отделении почтовой связи Рождественское была проведена инвентаризация за весь период руководства ФИО2 В составе комиссии, в которую входили: он, заместитель начальника почтамта ФИО3 №2, и старший инструктор ФИО3 №1, была проведена инвентаризация наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС. В инвентаризации принимала участие и ФИО2 В ходе проведённой инвентаризации был установлен факт недостачи денежных средств в основной операционной кассе отделения почтовой связи Рождественское, в сумме 63 553 рубля 56 копеек. Кроме того от ФИО2 ему известно, что до проведения инвентаризации, ФИО2 денежными средствами предназначенными для выплаты пенсий ФИО3 №4 и ФИО3 №5 возместила часть денежных средств в основной операционной кассе отделения почтовой связи Рождественское в общей сумме 63 817 рублей 24 копейки. То есть фактически ФИО2 за период своей деятельности из основной операционной кассы отделения почтовой связи Рождественское похитила денежные средства в общей сумме 127 370 рублей 80 копеек. По факту выявленной недостачи был составлен акт инвентаризации наличных денежных средств, с которым была ознакомлена ФИО2 Ущерб в сумме 127 370 рублей 80 копеек, причиненный ФИО2 АО «Почта России» для общества малозначительным являться не может. Хотя, ущерб существенно не повлиял на производственные показатели и не оказал сильного влияния на финансово-экономические показатели общества, однако данный ущерб не может рассматриваться как малозначительный, т.е. он значительно превышает среднемесячный заработок специалиста Общества. Кроме того фактически ОПС Рождественское 397331 убыточное, им приходится самостоятельно «зарабатывать» денежные средства, которые впоследствии также направляются на выплату заработных плат, приобретение ГСМ;

по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания, не явившегося свидетеля ФИО3 №1, данные ею на предварительном следствии, которая дала показания аналогичные показаниям представителя потерпевшего ФИО15 (т.2 л.д.142-148);

по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания, не явившегося свидетеля ФИО3 №2, данные ею на предварительном следствии, которая дала показания аналогичные показаниям представителя потерпевшего ФИО15 (т.2 л.д.150-156);

по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания, не явившегося свидетеля ФИО3 №3, данные ею на предварительном следствии, о том, что она работает в ОПС Рождественское 397330 по адресу: 397330, 

<

...>. В с.Рождественское имеется еще одно отделение почтовой связи Рождественское 397331 по адресу: 

<

...>. В период времени с 01.11.2022 по 24.10.2023 начальником данного отделения работала ФИО2 В середине октября 2023 года к ней пришел ФИО3 №4, который стал просить ее помочь ему в получении его пенсии, фактически он просил найти его деньги. ФИО3 №4 ей пояснил, что ему не выдали пенсию за сентябрь 2023 год. ФИО3 №4 пояснил, что когда он пришел получать свою пенсию за сентябрь 2023 года, ФИО2 ему пояснила, что та пенсию вернула в пенсионный фонд, так как он опоздал в ее получении. При этом он пояснил, что ФИО2 ему пояснила, что пенсию за сентябрь он сможет получить в октябре 2023 года и за сентябрь и за октябрь. В октябре 2023 года он получил только 1 пенсию. Она в присутствии ФИО3 №4 позвонила ФИО3 №8 по телефону, которая контролирует выдачу пенсий в отделениях Борисоглебского почтамта АО «Почта России». В ходе телефонного разговора ФИО3 №8 ей пояснила, что по отчету за сентябрь 2023 года у нее стоит, что пенсия ФИО3 №4 выдана. ФИО3 №4 слышал их разговор. По окончании разговора ФИО3 №4 заплакал и стал утверждать, что пенсию он не получал. После этого она позвонила в пенсионный фонд г.Поворино, где ей сказали, что по всем имеющимся документам проходит, что пенсия выдана. Затем она позвонила заместителю начальника Борисоглебского почтамта ФИО3 №2 и сообщала о том, что пришел пенсионер из другого отделения и пожаловался, что ему не выплачена пенсия за сентябрь 2023 года. Спустя какое-то время, к ней снова пришел ФИО3 №4 и от него ей стало известно, что он написал заявление в полицию о случившемся, и, что ФИО2 вернула ему в полном объеме пенсию, не выданную ею ФИО3 №4 за сентябрь 2023 года. Кроме того от жителей с.Рождественское, ей стало известно, что помимо ФИО3 №4 ФИО2 в сентябре 2023 года не выдала пенсию и пенсионеру ФИО3 №5 (т.2 л.д.158-161);

по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания, не явившегося свидетеля ФИО3 №8, данные ею на предварительном следствии, о том, что она работает в Борисоглебском почтамте УФПС Воронежской области АО «Почта России». В конце октября 2023 года ей позвонила ФИО3 №3, которая пояснила, что к ней в почтовое отделение пришел пенсионер по фамилии ФИО3 №4, который жалуется на то, что ему не выплачена пенсия за сентябрь 2023 года. Она просмотрела все документы, по документам числилось, что все пенсионные денежные средства, которые должны были быть выданы отделением почтовой связи Рождественское 397331 выданы, поручения к оплате, все были выплачены. После разговора с ФИО3 №3 она позвонила начальнику ОПС Рождественское 397331 и спросила у нее, выдала ли она пенсию ФИО3 №4 за сентябрь 2023 года. ФИО2 ей ответила, что все пенсии выдала (т.2 л.д.183-185);

по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания, не явившегося свидетеля ФИО3 №4, данные им на предварительном следствии, о том, что он является пенсионером, ежемесячно получает пенсию в размере 32 002,66 рублей, которую ходит получать сам в почтовое отделение № 397331, расположенном по ул.Грейдерная с.Рождественское. 14.09.2023 он как обычно пришел в почтовое отделение, чтобы получить пенсию, но отделение было закрыто. На следующий день он снова пришел в почтовое отделение и попросил начальника отделения по имени Таисия, чтобы та выдала ему пенсию. Таисия сначала сказала, что ему уже выдали пенсию. Он сказал, что он ее не получил. После этого она стала говорить, что его пенсию отправила обратно в пенсионный фонд, так как якобы он ее вовремя не получил. После этого он обратился в филиал пенсионного фонда, расположенный в г.Поворино, где ему пояснили, что его пенсия была доставлена в почтовое отделение №397331, расположенное по ул.Грейдерная с.Рождественское, и обратно ее не возвращали. После этого он обратился в полицию. Ему была предъявлена копия платежного поручения на доставку пенсии №045736 и он увидел, что в графе подпись получателя стоит не его подпись. В сентябре 2023 года он пенсию не получал и в платежном поручении свою подпись не ставил. После того как он обратился в полицию, Таисия вернула ему его пенсию в сумме 32 002,66 рублей (т.2 л.д.163-165);

по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания, не явившегося свидетеля ФИО3 №9, данные им на предварительном следствии, о том, что у него есть отец ФИО3 №5, который ежемесячно получает пенсию в размере 31 814 руб. 58 коп. Пенсию ему приносит почтальон 17 числа каждого месяца за предыдущий месяц. После 17.09.2023 он приехал к своему отцу, и тот ему сказал, что почтальон ему не принес пенсию как обычно 17 числа. Отец сказал, что начальник почты сказала, что в следующем месяце ему принесут две пенсии, поэтому он особо не стал переживать и никуда обращаться не стал. 16.10.2023 ему позвонил его отец и напомнил, что ему 17.10.2023 должны принести две пенсии и попросил его прийти к нему домой, пересчитать пенсию, чтобы его не обманули. Примерно в 14 часов 30 минут 17.10.2023 к отцу домой пришла почтальон, которая принесла отцу одну пенсию за сентябрь 2023 года. Он стал спрашивать, почему та не принесла пенсию за август 2023 года, на что она сказала, что работает всего три дня и необходимо позвонить начальнику почты. Он позвонил начальнику почты по имени Таисия, которая сказала, что не знает, где пенсия его отца и сказала, чтобы искали ее сами. Также она сказала, что возможно пенсию отца за августа 2023 года не переслали из г.Воронеж. После этого он позвонил в отделение ПФР в г.Поворино и ему сказали, что его отец якобы получил пенсию за август 2023 года, так как в квитанции стоит его подпись и сказали разбираться в отделении почты. Он поехал в отделении почты с.Рождественское, где Таисия стала искать какие-то квитанции на получение пенсии, но не нашла их. На следующий день Таисия позвонила ему и предложила встретиться в центре с.Рождественское. Они встретились в магазине «Озон», где Таисия передала ему денежные средства в сумме 31 814 руб. 58 коп. При этом Таисия сказала, что она не виновата, что ее подставили. Она ему отдала данные денежные средства, при этом, он ни в каких квитанциях и ведомостях не расписывался, расписок о получении денег не писал (т.2 л.д.168-170);

по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания, не явившегося свидетеля ФИО3 №5, данные им на предварительном следствии, который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 №9 (т.2 л.д.171-173);

по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания, не явившегося свидетеля ФИО3 №6, данные ею на предварительном следствии, о том, что она работает в отделении социального фонда (ранее пенсионного) Воронежской области – дислокация г.Поворино. В середине октября 2023 года на прием в клиентскую службу обратился ФИО3 №4 по вопросу, когда ему выплатят пенсию за предыдущий месяц, которую он не получил, поскольку лежал в больнице. Специалист клиентской службы посмотрела данные лицевого счета ФИО3 №4, в котором стояла отметка о выплате пенсии за сентябрь своевременно, в сентябре. Неоплаты не имелось. После чего ФИО3 №4 разъяснили, что по документам стоит выплата ему пенсии за сентябрь, и так же ФИО3 №4 разъяснили, что по факту выплаты ему пенсии ФИО3 №4 нужно обращаться к руководителю почтового отделения. ФИО3 №4 возмущался, говорил, что пенсию он не получал, после чего ушел. Спустя примерно неделю к ним в социальный фонд позвонил ФИО3 №9 и сказал, что его отцу ФИО3 №5, проживающему в 

<

...> не выплатили пенсию за сентябрь 2023 года. Просмотрев данные лицевого счета ФИО3 №5, было отмечено, что пенсия ему выдана в сентябре 2023 года. ФИО3 №9 так же пояснили, что бы он обращался к начальнику почтового отделения. Через некоторое время она позвонила в почтовое отделение, в котором работает ФИО3 №3 и спросила у последней, не обращались ли к ней пенсионеры о невыплате пенсий. ФИО3 №3 пояснила, что к ней приходил ФИО3 №4 и жаловался на то, что ему не выплатили пенсию, после чего она звонила своему руководству. Затем, спустя какое-то время позвонил ФИО3 №9 и сообщил о том, что пенсию его отцу отдали. Каким образом, кто и когда отдал пенсию ей не известно (т.2 л.д.175-177);

по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания, не явившегося свидетеля ФИО3 №7, данные ею на предварительном следствии, о том, что она работала почтальоном в отделении почтовой связи Рождественское 397331, начальником там была ФИО2 В отделение приходил несколько раз ФИО3 №4, и требовал у ФИО2, чтобы та отдала ему его пенсию за сентябрь 2023 года. ФИО2 говорила ФИО3 №4 о том, что все документы отправила в Воронеж, и в октябре 2023 года он получит две пенсии, за сентябрь и октябрь 2023 года одновременно. Когда пришла пенсия ФИО3 №4 и он пришел ее получать, ФИО2 ему выдала только одну пенсию, за октябрь 2023 года. ФИО3 №4 требовал пенсию и за сентябрь 2023 года, но ФИО2 ему говорила, что пенсию за сентябрь 2023 года не прислали. В середине октября 2023 года она с ФИО2 ходила и разносила пенсии. Когда они пришли на 

<

адрес> и подходили к дому ФИО23, ФИО2 ей сказала, что дальше та не пойдет, и ушла. Она пошла домой к ФИО3 №5, где находился его сын ФИО3 №9 По документам для выдачи была только пенсия за октябрь 2023 года, которую она должна была выдать его отцу ФИО3 №5 ФИО3 №9 стал ей говорить, что она должна его отцу еще выдать пенсию за сентябрь 2023 года. Она работала только несколько дней и все вопросы, по выдаче пенсии за сентябрь 2023 года, переадресовала ФИО2 Находясь дома у ФИО3 №5 она позвонила ФИО2, и та разговаривала с ФИО3 №9 ФИО2 ему объяснила, что не пришли деньги из Воронежа. Когда она ушла от ФИО3 №5, то снова позвонила ФИО2 и та сказала, что они разобрались и все нашлось (т.2 л.д.179-181).

Кроме этого, виновность ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается рядом письменных доказательств, а именно: 

- копией положения об обособленном подразделении АО «Почта России» - почтамте УФПС (т.1 л.д.59-79);

- копией должностной инструкции начальника отделения почтовой связи (т.1 л.д.149-159);

- копией приказа о приеме работника на работу от 31.10.2022 №4493 к/пр, согласно которому с 01.11.2022 ФИО2 принята в отделение почтовой связи Рождественское 397331 Борисоглебский почтамт АО «Почта России» на должность начальника (т.1 л.д.80);

- копией трудового договора от 31.10.2022 №4575/22, заключенного между АО «Почта России» и ФИО2, согласно которому последняя принята на работу в отделение почтовой связи Рождественское 397331 Борисоглебский почтамт УФПС Воронежской области АО «Почта России» на должность начальника. Трудовой договор заключен на определенный срок. Дата начала работы 01.11.2022 (т.1 л.д.81-93);

- копией договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 31.10.2022 №66-мо, заключенного между АО «Почта России» и ФИО2, согласно которому последняя принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за возникший ущерб (т.1 л.д.94-95);

- копией приказа о переводе работника на другую работу от 22.11.2022 №2645к/пер, согласно которому с 24.11.2022 ФИО2 переведена с должности начальника отделения почтовой связи Рождественское 397331 Борисоглебский почтамт на должность начальника отделения почтовой связи Рождественское 397331 Борисоглебский почтамт, на 0,7 ставки, на основании дополнительного соглашения от 22.11.2022 №1 (т.1 л.д.97);

- копией дополнительного соглашения от 33.11.2022 №1 к трудовому договору от 31.10.2022 № 4575/22, согласно которому ФИО2 переводится на работу в УФПС Воронежской области структурное подразделение – Отделение почтовой связи Рождественское 397331 на должность начальника отделения (т.1 л.д.98-99); 

- копией договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 24.11.2022 №8932-мо, заключенного между АО «Почта России» и ФИО2, согласно которому последняя принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за возникший ущерб (т.1 л.д.100-101);

- копией акта приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей Рождественское 397331 Борисоглебского почтамта УФПС Воронежской области – филиала ФГУП «Почта России» от 31.10.2022, согласно которому ФИО2 принимает остаток кассы на 01.11.2022 в сумме 18 руб. 76 коп. (т.1 л.д.114-116);

- копией приказа о приеме работника на работу от 11.07.2023 №1435к/пр согласно которому с 11.07.2023 в отделение почтовой связи Рождественское 397341на должность почтальона 3 класса по основному месту работы принимается ФИО2 (т.2 л.д.74);

- копией трудового договора №1406/23 между АО «Почта России» и ФИО2, согласно которому последняя принята на работу в УФПС Воронежской области, Отделение почтовой связи Пески 397341 Борисоглебский почтамт на должность Почтальона 3 класса (т.2 л.д.75-78);

- копией договора от 11.07.2023 №2457-мо о полной индивидуальной материальной ответственности, между АО «Почта России» и ФИО2, согласно которому последняя принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за возникший ущерб (т.2 л.д.80-81);

- копией договора от 29.08.2023 №3074-мо о полной индивидуальной материальной ответственности, между АО «Почта России» и ФИО2, согласно которому последняя принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за возникший ущерб (т.2 л.д.85-86);

- копией приказа от 13.10.2023 № 94-п «О проведении ежегодной инвентаризации в Борисоглебском почтамте УФПС Воронежской области», согласно которому надлежит провести ежегодную инвентаризацию всех активов и обязательств Борисоглебского почтамта УФПС Воронежской области (т.1 л.д.117-120);

- копией акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Рождественское 397331, находящихся по состоянию на 24.10.2023. Согласно которому установлена недостача 63 553 руб. 56 коп. (т.1 л.д.121-122);

- копией реестра поручений 034-09-0274 на доставку пенсии за сентябрь 2023 года УФПС Воронежской области - АО «Почта России», согласно которому имеются отметки о выдаче пенсий на общую сумму 133 923 руб. 62 коп., в том числе и по поручению №045736 на сумму 32 002 руб. 66 коп. ФИО3 №4 (т.1 л.д.170);

- копией поручения №045736 на доставку пенсий и других социальных выплат ОПФР по Воронежской области Поворинский район страховой № ФИО3 №4, в сумме 32 002 руб. 66 коп. (т.1 л.д.171);

- копией реестра поручений 034-09-0277 на доставку пенсии за сентябрь 2023 года УФПС Воронежской области - АО «Почта России», согласно которому имеются отметки о выдаче пенсий на общую сумму 145992 руб. 59 коп., в том числе и по поручению №044654 на сумму 31 814 руб. 58 коп. ФИО3 №5 (т.1 л.д.172);

- копией поручения №044654 на доставку пенсий и других социальных выплат ОПФР по Воронежской области Поворинский район страховой № ФИО3 №5, в сумме 31 814 руб. 58 коп. (т.1 л.д.173);

- протоколом явки с повинной от 31.10.2023, согласно которому ФИО2 сообщила о совершенном ею преступлении (т.1 л.д.36);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.11.2023, согласно которому осмотрен кабинет заместителя начальника Борисоглебского почтамта. В ходе ОМП изъяты документы: приказ №175/1-п от 31.10.2022 о передаче ОПС Рождественское 397331; акта приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей Рождественское 397331 от 01.11.2022; акт снятия остатков почтовых отправлений ОПС Рождественское 397331 от 01.11.2022; копия приказа УФПС Воронежской области №94-п от 13.10.2023 о проведении ежегодной инвентаризации в Борисоглебском почтамте УФПС Воронежской области; объяснительная записка ФИО2 от 24.10.2023; объяснительная записка ФИО2 от 24.10.2023; объяснительная ФИО2 от 24.10.2023; соглашение о добровольном возмещении ущерба от 24.10.2023; копия сверхлимитных остатков в главную распорядительную книгу; копия дневника формы 130 за октябрь месяц 2023 года; копия отчета по собственным и комиссионным товарам; кассовый чек с кассы №397331 на сумму 2 178 руб. 00 коп. от 24.10.2023; копия отчета по собственным и комиссионным товарам; кассовая справка по форме МС-42 ФИО2 за 24.10.2023 ОПС 397331; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 07.11.2023; акт приема – передачи остатков кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС Рождественское 397331 от 07.11.2023; акт снятия остатков почтовых отправлений ОПС Рождественское 397331 на 07.11.2023; акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Рождественское 397331 Борисоглебского почтамта от 07.11.2023; копия выписки журнала 130 по ОПС Рождественское; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 24.10.2023 (т.1 л.д.50-56);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.10.2023, согласно которому осмотрен кабинет заместителя начальника Борисоглебского почтамта. В ходе ОМП изъяты: документы направление на работу ФИО2; приказ о приеме работника на работу № 4493 к/пр от 31.10.2022; трудовой договор № 4575/22 от 31.10.2022; договор №66-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 31.10.2022; представление на перевод ФИО2 от 21.11.2022; приказ о переводе работника на другую работу № 2645 к/пер от 22.11.2022; дополнительное соглашение № 1 к трудовому договору № 4575/22 от 31.10.2022; договор № 8932-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 24.11.2022; лист ознакомления с должностной инструкцией от 12.12.2022 №72 ФИО2; копия должностной инструкции № 72 от 12.12.2022 начальница отделения; приказ о приеме на работу работника №1435 к/пр от 11.07.2023; трудовой договор № 1406/23 от 11.07.2023; договор № 2457-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 11.07.2023; договор № 2457-мо о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО2 от 11.07.2023; предоставление на перевод ФИО2 от 29.08.2023; приказ о переводе работника на другую работу № 2125 к/пер от 29.08.2023; дополнительное соглашение к трудовому договору от 11.07.2023 № 1406/23 от 29.08.2023; договор № 3074-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 29.08.2023; приказ о прекращении трудового договора с работником (увольнении) № 3506 к/ув от 02.10.2023; заявление на увольнение ФИО2 от 28.09.2023; лист ознакомления с должностной инструкцией почтальона 3 класса от 20.04.2023 № 95 от 11.07.2023; копия должностной инструкции почтальона 3-го класса от 20.04.2023 № 95; копия выписки из протокола № 1 от 01.10.2019 АО «Почта России»; копия положения об обособленном подразделении АО «Почта России» - почтамте Управление федеральной почтовой связи от 01.10.2019; копия ежемесячного отчета о доставленных, не доставленных суммах ЕДВ, ЕДК за август 2023 года; копия ежемесячного отчета о доставленных, не доставленных суммах пенсий за август 2023 г.; копия дневника формы 130 за август 2023 г.; копия ежедневных потребностей денежных средств за август 2023 г.; копия ежемесячного отчета о доставленных, не доставленных суммах пенсий за октябрь 2023 г.; копия ежемесячного отчета о доставленных, не доставленных суммах ЕДВ, ЕДК за октябрь 2023 г.; копия дневника формы 130 за октябрь 2023 г.; копия ежедневной потребности денежных средств; копия ежемесячного отчета о доставленных, не доставленных суммах пенсий за сентябрь 2023 г.; копия ежемесячного отчета о доставленных, не доставленных суммах ЕДВ, ЕДК за сентябрь 2023 г.; копия дневника формы 130 за сентябрь 2023 г.; копия ежедневной потребности денежных средств (т.1 л.д.191-201);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.10.2023, согласно которому осмотрено отделение почтовой связи №397331 Рождественское. В ходе ОМП изъяты: реестр поручений №034-09-0274 на доставку пенсии за сентябрь 2023 г.; поручение №045736 на доставку пенсии ФИО3 №4.; реестр поручений 034-09-027 на доставку пенсии за сентябрь 2023 г.; поручение №044654 на доставку пенсии ФИО3 №5; книга учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ОПС 397331; поручение №045736 на доставку пенсии ФИО3 №4 от 14.06.2023, 14.07.2023, 14.08.2023; поручение №044654 на доставку пенсии ФИО3 №5 от 17.06.2023, 17.07.2023 и 17.08.2023 (т.1 л.д.203-217);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.11.2023, согласно которому осмотрен кабинет №35 ОМВД России по Поворинскому району. В ходе ОМП ФИО2 добровольно выдала детализацию счета клиента ТЕЛЕ-2 на ее имя, номер № за сентябрь, за октябрь 2023 г. (т.1 л.д.117-122);

- протоколом осмотра предметов от 16.12.2023, в ходе которого осмотрены: реестр поручений №034-09-0274 на доставку пенсии за сентябрь 2023 г.; поручение №045736 на доставку пенсии ФИО3 №4; реестр поручений 034-09-027 на доставку пенсии за сентябрь 2023 г.; поручение №044654 на доставку пенсии ФИО3 №5; книга учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ОПС 397331; поручение №045736 на доставку пенсии ФИО3 №4 от 14.06.2023, 14.07.2023, 14.08.2023; поручение №044654 на доставку пенсии ФИО3 №5 от 17.06.2023, 17.07.2023 и 17.08.2023; приказ о приеме работника на работу № 4493 к/пр от 31.10.2022; трудовой договор № 4575/22 от 31.10.2022; договор №66-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 31.10.2022; представление на перевод ФИО2 от 21.11.2022; приказ о переводе работника на другую работу № 2645 к/пер от 22.11.2022; дополнительное соглашение № 1 к трудовому договору № 4575/22 от 31.10.2022; договор № 8932-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 24.11.2022; лист ознакомления с должностной инструкцией от 12.12.2022 №72 ФИО2; копия должностной инструкции № 72 от 12.12.2022 начальника отделения; направление на работу ФИО2 от 11.07.2023; приказ о приеме на работу работника № 1435 к/пр от 11.07.2023; трудовой договор №1406/23 от 11.07.2023; договор №2457-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 11.07.2023; договор №2457-мо о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО2 от 11.07.2023; предоставление на перевод ФИО2 от 29.08.2023; приказ о переводе работника на другую работу № 2125 к/пер от 29.08.2023; дополнительное соглашение к трудовому договору от 11.07.2023 № 1406/23 от 29.08.2023; договор № 3074-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 29.08.2023; приказ о прекращении трудового договора с работником (увольнении) №3506 к/ув от 02.10.2023; заявление на увольнение ФИО2 от 28.09.2023; лист ознакомления с должностной инструкцией почтальона 3 класса от 20.04.2023 №95 от 11.07.2023; копия должностной инструкции почтальона 3-го класса от 20.04.2023 №95; копия выписки из протокола № 1 от 01.10.2019 АО «Почта России»; копия положения об обособленном подразделении АО «Почта России» - почтамте Управление федеральной почтовой связи от 01.10.2019; копия ежемесячного отчета о доставленных, не доставленных суммах ЕДВ, ЕДК за август 2023 года; копия ежемесячного отчета о доставленных, не доставленных суммах пенсий за август 2023 года; копия дневника формы 130 за август 2023; копия ежедневных потребностей денежных средств за август 2023 г.; копия ежемесячного отчета о доставленных, не доставленных суммах пенсий за октябрь 2023 г.; копия ежемесячного отчета о доставленных, не доставленных суммах ЕДВ, ЕДК за октябрь 2023; копия дневника формы 130 за октябрь 2023; копия ежедневной потребности денежных средств; копия ежемесячного отчета о доставленных, не доставленных суммах пенсий за сентябрь 2023 г.; копия ежемесячного отчета о доставленных, не доставленных суммах ЕДВ, ЕДК за сентябрь 2023 г.; копия дневника формы 130 за сентябрь 2023 г.; копия ежедневной потребности денежных средств; приказ №175/1-п от 31.10.2022 о передаче ОПС Рождественское 397331; акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей Рождественское 397331 от 01.11.2022; акт снятия остатков почтовых отправлений ОПС Рождественское 397331 от 01.11.2022; копия приказа УФПС Воронежской области № 94-п от 13.10.2023 о проведении ежегодной инвентаризации в Борисоглебском почтамте УФПС Воронежской области; объяснительная записка ФИО2 от 24.10.2023; объяснительная записка ФИО2 от 24.10.2023; объяснительная ФИО2 от 24.10.2023; соглашение о добровольном возмещении ущерба от 24.10.2023 ФИО2; копия сверхлимитных остатков в главную распорядительную книгу; копия дневника формы 130 за октябрь месяц 2023 г.; копия отчета по собственным и комиссионным товарам; кассовый чек с кассы № 397331на сумму 2178 руб. 00 коп. от 24.10.2023; копия отчета по собственным и комиссионным товарам; кассовая справка по форме МС-42 ФИО2 за 24.10.2023 ОПС 397331; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 07.11.2023; акт приема-передачи остатков кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС Рождественское 397331 от 07.11.2023; акт снятия остатков почтовых отправлений ОПС Рождественское 397331 на 07.11.2023; акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Рождественское 397331 Борисоглебского почтамта от 07.11.2023; копия выписки журнала 130 по ОПС Рождественское; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 24.10.2023, изъятых в ходе ОМП 08.11.2023 кабинета заместителя Борисоглебского почта; детализация счета клиента ТЕЛЕ-2 ФИО2, номер № за сентябрь, октябрь 2023 года (т.2 л.д.234-252);

- заключением эксперта от 30.10.2023 №86, согласно которому, подпись в поручении №45736 на доставку пенсий и других социальных пособий ФИО3 №4 с датой доставки 14.09.2023, в строке «Ф.И.О. и подпись получателя», выполнена не ФИО3 №4, а другим лицом.

Подпись в поручении №045736 на доставку пенсий и других социальных пособий ФИО3 №4 с датой доставки 14.09.2023 в строке « Ф.И.О. и подпись получателя», выполнена ФИО2, с подражанием подписи ФИО3 №4 (т.2 л.д.194-198);

- заключением эксперта от 06.11.2023 №87, согласно которому, подпись в поручении № на доставку пенсий и других социальных пособий ФИО3 №5 с датой доставки 17.09.2023, в строке «Ф.И.О. и подпись получателя:», выполнена не ФИО3 №5, а другим лицом.

Подпись в поручении №044654 на доставку пенсий и других социальных пособий ФИО3 №5 с датой доставки 17.09.2023 в строке «Ф.И.О. и подпись получателя», выполнена ФИО2, с подражанием подписи ФИО3 №5 (т.2 л.д.215-219).

Заявление представителя потерпевшего АО «Почта России» о проведении проверки в отношении ФИО2; заявления ФИО3 №4, ФИО3 №5; рапорт об обнаружении признаков преступления; постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств; копии приказов АО «Почта России»; копии объяснительных ФИО2; копия соглашения о добровольном возмещении ущерба, оглашенные и исследованные в судебном заседании, являются документами подтверждающими наличие поводов и оснований для возбуждения уголовного дела, а также документами, процессуального оформления отдельных следственных и иных действий, и свидетельствующими о законности осуществления процессуальных действий в рамках предварительного расследования, а также иными документами, имеющими отношение к делу.

Доказательства, на которые ссылаются подсудимая ФИО2 и её защитник Мясина Л.Ф. отсутствуют.

Анализируя показания подсудимой ФИО2, данные ею в ходе предварительного расследования, суд считает их, в целом, правдивыми и соответствующими действительности, так как они подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств.

Анализируя протокол явки с повинной от 31.10.2023 ФИО2, в котором она сообщает о совершенном ею преступлении (т.1 л.д.36), суд приходит к следующему.

Как усматривается из материалов уголовного дела, после обращения в правоохранительные органы с явкой с повинной ФИО2, в соответствии с ч.3 ст.141, ст.142 УПК РФ был составлен протокол явки с повинной. Впоследствии обстоятельства, изложенные в явке с повинной, были подтверждены ФИО2 в ходе допроса в качестве подозреваемой и обвиняемой, в присутствии адвоката она подтвердила, что данные показания давала добровольно, без какого-либо воздействия со стороны сотрудников правоохранительных органов. В связи с изложенным явка с повинной признается судом допустимым доказательством.

Суд пришел к выводу о том, что показания представителя потерпевшего ФИО15 в судебном заседании являются подробными, последовательными, не противоречат иным доказательствам, собранным по уголовному делу, а поэтому являются достоверными. Судом установлено, что ФИО15 и подсудимая ранее знакомы, неприязненных отношений между ними нет и не было, и оснований её оговаривать, у представителя потерпевшего не имеется.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения ФИО3 №1, ФИО3 №2, ФИО3 №3, ФИО3 №4, ФИО3 №9, ФИО3 №5, ФИО3 №6, ФИО3 №7, ФИО3 №8, которые на предварительном следствии, сознавая неблагоприятные для них последствия лжесвидетельства, настаивали на своих показаниях, дали правдивые последовательные показания, которые подтверждаются другими доказательствами, и не имеют с подсудимой ФИО2 неприязненных отношений, что исключает ими оговор последней.

У суда не вызывает сомнения обоснованность заключений проведённых по данному делу экспертных исследований, т.к. эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, исследования проведены в строгом соответствии с требованиями УПК РФ и методик проведения экспертиз, высококвалифицированными специалистами, содержат обоснованные выводы, суд находит их объективными, а выводы экспертов – научно аргументированными, обоснованными и достоверными. У суда также нет оснований сомневаться в компетентности экспертов. Выводы экспертов не противоречивы, подтверждаются другими исследованными судом доказательствами, и суд им доверяет. Суд признаёт их допустимыми доказательствами и оценивает в совокупности с другими доказательствами по делу.

У суда не вызывает сомнения относимость, допустимость и достоверность иных доказательств, исследованных в судебном заседании, так как они получены уполномоченными должностными лицами в рамках процессуальной деятельности без нарушений требований УПК РФ и иных нормативных правовых актов.

У суда нет оснований для применения положений ч.2 ст.14 УК Российской Федерации, так как деяние, совершенное ФИО2, представляет собой достаточную степень общественной опасности, которая свидетельствует о способности деяния причинить существенный вред общественным отношениям.

Анализ обстоятельств совершенного ФИО2 деяния, объем материального ущерба, а также наличие в материалах дела доказательств того, что деяние причинило существенный вред интересам АО «Почта России» (показания представителя потерпевшего ФИО11 о том, что ущерб, который ФИО2 причинила АО «Почта России» не может быть для указанного выше предприятия малозначительным, так как он значительно превышает среднемесячный заработок специалиста их общества. ОПС Рождественское 397331 убыточное, им приходится самостоятельно «зарабатывать» для Учреждения денежные средства, которые впоследствии так же направляются на выплату заработных плат, приобретения ГСМ и иное), охраняемым уголовным законом интересам общества и государства, позволяют сделать однозначный вывод о том, что содеянное ФИО2 обладает признаками достаточной общественной опасности, которая позволяет признать содеянное преступлением.

В судебном заседании, в отношении действий ФИО2, нашли подтверждение квалифицирующие признаки присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному - совершение с использованием своего служебного положения, так как:

присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, выразилось в активных действиях ФИО2, направленных на безвозмездное, совершенное с корыстной целью, противоправное обращение ею вверенных ей денежных средств АО «Почта России» в свою пользу против воли собственника.

Денежные средства ФИО2 экономически перемещались из владения собственника – АО «Почта России», теряющего над ними в силу этого свою власть, в незаконное физическое обладание ФИО2, которая получила фактическую возможность распоряжаться и пользоваться ими по своему усмотрению.

Похищенные денежные средства находились в правомерном владении и ведении ФИО2, которая в силу служебного положения, действуя на основании положения об обособленном подразделении АО «Почта России» - почтамте УФПС и трудового договора, осуществляла полномочия по распоряжению, управлению, пользованию и хранению в отношении денежных средств, а также имущества, АО «Почта России». ФИО2 была предоставлена возможность самостоятельно решать вопрос о судьбе имущества, распоряжении им.

Вопрос о заимствовании денежных средств из кассы с руководством АО «Почта России» не согласовывался. ФИО2 самостоятельно принимала решение об изъятии денежных средств из кассы ОПС. В этом случае при хищении вверенного имущества использовалось служебное положение ФИО2

Под лицами, использующими свое служебное положение при совершении присвоения следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК Российской Федерации, согласно которому: должностными лицами в статьях настоящей главы признаются лица, постоянно, временно или по специальному полномочию выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции на государственных унитарных предприятиях, в хозяйственных обществах.

ФИО2, являясь начальником отделения почтовой связи Рождественское 397331 Борисоглебский почтамт УФПС Воронежской области АО «Почта России», осуществляющим текущее руководство его деятельностью, в полном объеме обладала организационно-распорядительными и финансово-хозяйственными полномочиями.

Состав преступления материальный. Преступление окончено с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу.

ФИО2 обратила вверенные ей денежные средства в свою пользу.

Субъективная сторона преступления характеризуется наличием прямого умысла. 

О прямом умысле ФИО2, на присвоение денежных средств АО «Почта России» свидетельствуют её последовательные и целенаправленные действия.

ФИО2 осознавала, общественную опасность деяния, направленного на присвоение денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», и желала наступления двух результатов: причинения потерпевшему ущерба и обогащения себя за счет этого имущества.

Умыслом ФИО2 охватывался противоправный, безвозмездный характер действий, совершаемых с целью обратить денежные средства в свою пользу.

Обязательным признаком хищения является наличие у лица корыстной цели, то есть стремления изъять и обратить чужое имущество в свою пользу либо распорядиться указанным имуществом как своим собственным.

Корыстная цель в данной ситуации состоит в получении ФИО2 имущественной выгоды посредством растраты чужих денежных средств в своих целях. ФИО2 экономила свои денежные средства, и растрачивала средства АО «Почта России».

Исследовав в судебном заседании доказательства, представленные стороной обвинения и стороной защиты, суд приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности - достаточными для вынесения обвинительного приговора в отношении подсудимой.

Суд, считая вину подсудимой ФИО2 доказанной, давая юридическую оценку содеянного, квалифицирует её действия по ч.3 ст.160 УК Российской Федерации – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Исследованными в судебном заседании документами установлено, что подсудимая ФИО2 ранее не судима (т.3 л.д.31, 33); имеет регистрацию и место жительства (т.3 л.д.29, 42); явилась с повинной (т.1 л.д.36); активно способствовала раскрытию и расследованию преступления (т.3 л.д.5-10, 18-23); 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.30, 34-36); соседями характеризуется положительно (т.3 л.д.39); главой администрации Рождественского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области характеризуется положительно (т.3 л.д.41); участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.40); на учете у врача психиатра, у врача психиатра-нарколога не состоит (т.3 л.д.44); к административной ответственности не привлекалась (т.3 л.д.45); имеет в совместной собственности объекты недвижимости: жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.71-74); на 3 счетах в ПАО «Сбербанк» имеет денежные средства с остатком по состоянию на 12.12.2023 - 

<

данные изъяты> руб. (т.3 л.д.47-48); имеет счет в АО «Почта Банк» с остатком на 17.01.2024 – 

<

данные изъяты> руб. (т.3 л.д.55-59); зарегистрированный автомототранспорт не значится (т.3 л.д.61); является получателем ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно в Социальном Фонде РФ (т.3 л.д.67-70).

В соответствии с п.6 ч.1 ст.299 УПК РФ, вопрос о наличии, либо отсутствии обстоятельств, смягчающих или отягчающих наказание подсудимого, окончательно решается судом, при постановлении приговора.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, судом признаются: 

- в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК Российской Федерации: 

<

данные изъяты>;

- в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК Российской Федерации: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как:

по смыслу закона, активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, и может выражаться в том, что он представляет указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, дает правдивые и полные показания, способствующие раскрытию и расследованию, представляет органам следствия информацию, до того им неизвестную. При этом данные действия должны быть совершены добровольно, а не под давлением имеющихся улик, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами.

По настоящему делу имеются такие обстоятельства.

ФИО2, сообщила о своей причастности к совершенному преступлению, при допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой, в присутствии адвоката Мясиной Л.Ф., подробно описав обстоятельства его совершения (т.3 л.д.5-10, 18-23). При этом ФИО2 сообщила органам предварительного расследования не известную до момента допроса информацию об обстоятельствах совершения ею преступления. 

Таким образом, судом признается в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого активное способствование раскрытию и расследованию преступления;

- в соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК Российской Федерации: добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, так как:

Судом установлено, и подтверждено материалами дела, что имущественный ущерб потерпевшей организации АО «Почта России», была возмещена ФИО2, путем внесения в кассу ОПС денежных средств, в сумме равной размеру, причиненного имущественного ущерба – 63 553,56 руб. (т.2 л.д.137);

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК Российской Федерации: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном; мнение представителя потерпевшего, который на строгом наказании не настаивает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, в соответствии со ст.63 УК Российской Федерации, судом не установлено.

Обстоятельств, влекущих прекращение уголовного преследования, освобождение подсудимой от уголовной ответственности или наказания не имеется.

В соответствии со ст.6 УК Российской Федерации, наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно ч.2 ст.43 УК Российской Федерации, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания, в соответствии с ч.3 ст.60 УК Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимая ФИО2 совершила одно тяжкое преступление.

Суд принимает во внимание установленные судом:

- обстоятельства поведения подсудимой, как в момент совершения преступления, так и после него; 

- степень тяжести содеянного (совершила 1 тяжкое преступление);

- степень общественной опасности преступления, в частности характер и размер наступивших последствий; 

- личность виновной (участковыми уполномоченным характеризуется удовлетворительно, главой администрации и соседями характеризуется положительно); 

- её семейное положение (

<

данные изъяты>);

- материальное положение; 

- обстоятельства, смягчающие наказание;

- необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой.

Учитывая, что санкция ч.3 ст.160 УК Российской Федерации предусматривает основное наказание в виде штрафа, либо лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, либо принудительных работ, либо лишения свободы, суд приходит к следующему.

Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Принимая во внимание, что ФИО2 совершила тяжкое преступление против собственности, однако на момент совершения преступления не судима; явилась с повинной; активно способствовала раскрытию и расследованию преступления; 

<

данные изъяты>; добровольно возместила имущественный ущерб, причиненный в результате преступления; полностью признала свою вину; раскаялась в содеянном; по месту жительства характеризуется положительно; представитель потерпевшего на строгом наказании не настаивал, отягчающих обстоятельств нет, принимая во внимание имущественное положение подсудимой, суд считает необходимым, назначить ФИО2 наказание в пределах санкции ч.3 ст.160 УК Российской Федерации, не связанное с реальным лишением свободы, в виде штрафа, так как её исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, его применением будут достигнуты цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ - не только исправление осужденной, но и предупреждение совершения новых преступлений, восстановление социальной справедливости, не усматривая оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.160 УК Российской Федерации.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимой и её семьи, а также с учетом возможности получения подсудимой вознаграждения за трудовую деятельность или иного дохода. Суд принимает во внимание статус не работающей, сообщившей о высоком совокупном доходе семьи, за счет работающего мужа, наличие иждивенцев.

Под наиболее строгим видом наказания в статье 62 УК Российской Федерации следует понимать тот из перечисленных в санкции статьи вид наказания, который является наиболее строгим исходя из положений статьи 44 УК Российской Федерации. При этом не имеет значения, может ли данный вид наказания быть назначен виновному с учетом положений Общей части УК Российской Федерации.

Правила ст.62 УК Российской Федерации не распространяются на случаи назначения менее строгого вида наказания, указанного в санкции статьи Особенной части УК Российской Федерации, за совершенное преступление и дополнительного наказания.

Оснований для назначения ФИО2 наказания с применением статьи 64 УК Российской Федерации, не имеется. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимой во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и личность виновной, суд не установил.

Оснований для назначения дополнительного наказания ФИО2 у суда не имеется.

Учитывая все обстоятельства дела, суд считает невозможным применение к ФИО2 положений статей 75-78 УК Российской Федерации и статей 24-28.1 УПК Российской Федерации.

12.02.2024 в отношении ФИО2 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (т.3 л.д.24-25).

В связи с назначением ФИО2 наказания, не связанного с изоляцией от общества, меру пресечения ей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписка о невыезде и надлежащем поведении.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая ФИО2, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК Российской Федерации, у суда не имеется.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

В соответствии с ч.3 ст.313 УПК РФ, в случае участия в уголовном деле защитника по назначению суд одновременно с постановлением приговора выносит определение или постановление о размере вознаграждения, подлежащего выплате за оказание юридической помощи.

В соответствии с частью 1 статьи 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

По смыслу положений части 1 статьи 131 и частей 1, 2, 4, 6 статьи 132 УПК РФ в их взаимосвязи, следует принимать решение о возмещении процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета, если в судебном заседании будут установлены имущественная несостоятельность лица, с которого они должны быть взысканы, либо основания для освобождения подсудимого от их уплаты.

В соответствии с п.п.8-9 ч.4 ст.47 УПК РФ, обвиняемый вправе пользоваться помощью защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК, иметь свидания с защитником наедине и конфиденциально, без ограничения их числа и продолжительности.

Согласно части 1 статьи 51 УПК РФ участие защитника в уголовном судопроизводстве обязательно, если обвиняемый не отказался от него в порядке, установленном статьей 52 УПК РФ. В суде первой инстанции отказ от защитника может быть принят при условии, если участие защитника в судебном заседании фактически обеспечено судом.

Не нарушая право ФИО2 на защиту, и в целях его наиболее эффективной реализации, ей был назначен защитник, от которого подсудимая не отказывалась.

Если суд при решении вопроса о процессуальных издержках придет к выводу об имущественной несостоятельности подсудимого, то в силу положений части 6 статьи 132 УПК РФ процессуальные издержки должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета. 

Из анализа норм действующего законодательства Российской Федерации, следует, что под имущественно несостоятельным гражданином, следует иметь ввиду гражданина, который не способен удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей.

При этом следует иметь в виду, что отсутствие на момент решения данного вопроса у лица денежных средств или иного имущества само по себе не является достаточным условием признания его имущественно несостоятельным.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 заявила о готовности оплатить, понесенные по делу процессуальные издержки на оплату труда адвоката в ходе предварительного расследования и судебного заседания.

ФИО2 не работает, однако находится в трудоспособном возрасте – 

<

данные изъяты> лет, ограничений к трудовой деятельности не имеет, что свидетельствует о возможности получения вознаграждения за трудовую деятельность; является получателем ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно в Социальном Фонде РФ; имеет в собственности объекты недвижимого имущества; имеет незначительные остатки денежных средств на счетах в банке.

Доказательств имущественной несостоятельности подсудимой в судебное заседание не представлено.

Снижение (освобождение полностью или частично от уплаты) процессуальных издержек, взыскиваемых с подсудимого, в соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ, связано с возможностью существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении подсудимого. На момент рассмотрения дела судом ФИО2 не трудоустроена. В судебном заседании установлено, и подтверждено материалами дела, наличие иждивенцев у подсудимой, однако путем трудоустройства, она имеет возможность выплатить процессуальные издержки, не ставя свою семью в тяжелое материальное положение, что свидетельствует о следующем: взыскание с неё процессуальных издержек, не сможет существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении подсудимой.

Таким образом, оснований для освобождения, подсудимой от уплаты судебных издержек, в судебном заседании, не установлено.

Согласно ст.ст.131-132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимой ФИО2 в доход федерального бюджета произведенные за счет средств федерального бюджета процессуальные издержки в ходе предварительного расследования, на оплату услуг защитника Мясиной Л.Ф., осуществлявшей защиту ФИО2, назначенной на основании постановления следователя в сумме 9 876 (девять тысяч восемьсот семьдесят шесть) рублей 00 копеек.

Согласно ст.ст.131-132 УПК РФ, отдельным процессуальным решением суда, подлежат взысканию с подсудимой ФИО2 в доход федерального бюджета произведенные за счет средств федерального бюджета процессуальные издержки в судебном заседании на оплату услуг защитника Мясиной Л.Ф., осуществлявшей защиту ФИО2, назначенной на основании постановления суда.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК Российской Федерации, и считает, что: 1) реестр поручений № 034-09-0274 на доставку пенсии за сентябрь 2023 года УФПС Воронежской области АО «Почта России» отделение 397331; поручение № 045736 на доставку пенсии ФИО3 №4; реестр поручений 034-09-027 на доставку пенсии за сентябрь 2023 года УФПС Воронежской области АО «Почта России» отделение 397331; поручение №044654 на доставку пенсии ФИО3 №5; книги учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ОПС 397331; поручение № 045736 на доставку пенсии ФИО3 №4 от 14.06.2023, 14.07.2023, 14.08.2023; поручение № 044654 на доставку пенсии ФИО3 №5 от 17.06.2023, 17.07.2023 и 17.08.2023; направление на работу ФИО2; информацию о передаче данных от 25.10.2022; согласие на обработку персональных данных ФИО4 от 31.10.2022; согласие на передачу и обработку персональных данных третьим лицам от 31.10.2022; обязательство о неразглашении конфиденциальной информации от 31.10.2022; перечень обязательных локальных нормативных актов и иные акты Общества, с которыми ФИО2 ознакомлена при подписании трудового договора; приказ о приеме работника на работу № 4493 к/пр от 31.10.2022; трудовой договор № 4575/22 от 31.10.2022; договор № 66-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 31.10.2022; представление на перевод ФИО2 от 21.11.2022; приказ о переводе работника на другую работу № 2645 к/пер от 22.11.2022; дополнительное соглашение № 1 к трудовому договору № 4575/22 от 31.10.2022; договор № 8932-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 24.11.2022; перечень обязательных локальных нормативных актов и иные акты Общества, с которыми ФИО2 ознакомлена; лист ознакомления с должностной инструкцией от 12.12.2022 г. № 72 ФИО2; копию должностной инструкции № 72 от 12.12.2022 начальника отделения; направление на работу ФИО2 от 11.07.2023; согласие на обработку персональных данных ФИО2 от 11.07.2023; согласие на передачу и обработку персональных данных третьим лицам от 11.07.2023; перечень внутренних документов АО «Почта России», обязательных для ознакомления под подпись вне зависимости от должности, уровня подчиненности и особенностей трудовой деятельности ФИО2; обязательство о не разглашении персональных данных ФИО2 от 11.07.2023; приказ о приеме на работу работника № 1435 к/пр от 11.07.2023; трудовой договор № 1406/23 от 11.07.2023; договор № 2457-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 11.07.2023; договор № 2457-мо о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО2 от 11.07.2023; предоставление на перевод ФИО2 от 29.08.2023; приказ о переводе работника на другую работу № 2125 к/пер от 29.08.2023; дополнительное соглашение к трудовому договору от 11.07.2023 № 1406/23 от 29.08.2023; договор № 3074-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 29.08.2023; приказ о прекращении трудового договора с работником (увольнении) № 3506 к/ув от 02.10.2023; заявление на увольнение ФИО2 от 28.09.2023; лист ознакомления с должностной инструкцией почтальона 3 класса от 20.04.2023 № 95 от 11.07.2023; копию должностной инструкции почтальона 3-го класса от 20.04.2023 № 95; копию выписки из протокола № 1 от 01.10.2019 АО «Почта России»; копию положения об обособленном подразделении АО «Почта России» - почтамте Управление федеральной почтовой связи от 01.10.2019 с приложением перечней почтамтов АО «Почта России»; копию ежемесячного отчета о доставленных, не доставленных суммах ЕДВ, ЕДК за август 2023 года; копию ежемесячного отчета о доставленных, не доставленных суммах пенсий за август 2023 года; копию дневника формы 130 за август 2023; копию ежедневных потребностей денежных средств за август 2023 г.; копию ежемесячного отчета о доставленных, не доставленных суммах пенсий за октябрь 2023 г.; копию ежемесячного отчета о доставленных, не доставленных суммах ЕДВ, ЕДК за октябрь 2023; копию дневника формы 130 за октябрь 2023; копию ежедневной потребности денежных средств; копию ежемесячного отчета о доставленных, не доставленных суммах пенсий за сентябрь 2023 г.; копию ежемесячного отчета о доставленных, не доставленных суммах ЕДВ, ЕДК за сентябрь 2023 г.; копию дневника формы 130 за сентябрь 2023 г.; копию ежедневной потребности денежных средств; приказ № 175/1-п от 31.10.2022 о передаче ОПС Рождественское 397331; акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей Рождественское 397331 от 01.11.2022 г.; акт снятия остатков почтовых отправлений ОПС Рождественское 397331 от 01.11.2022; копию приказа УФПС Воронежской области № 94-п от 13.10.2023 о проведении ежегодной инвентаризации в Борисоглебском почтамте УФПС Воронежской области; объяснительную записку ФИО2 начальника отделения 397331 от 24.10.2023; объяснительную записку ФИО2 начальника отделения 397331 от 24.10.2023; объяснительную ФИО2 начальника ОПС 397331 от 24.10.2023; соглашение о добровольном возмещении ущерба от 24.10.2023 ФИО2; копию сверхлимитных остатков в главную распорядительную книгу; копию дневника формы 130 за октябрь месяц 2023 г.; копию отчета по собственным и комиссионным товарам; кассовый чек с кассы № 397331на сумму 2178 руб. 00 коп. от 24.10.2023; копию отчета по собственным и комиссионным товарам; кассовую справку по форме МС-42 ФИО2 за 24.10.2023 ОПС 397331; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 07.11.2023; акт приема-передачи остатков кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС Рождественское 397331 от 07.11.2023; акт снятия остатков почтовых отправлений ОПС Рождественское 397331 на 07.11.2023; акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Рождественское 397331 Борисоглебского почтамта от 07.11.2023; копию выписки журнала 130 по ОПС Рождественское; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 24.10.2023, хранящиеся в материалах уголовного дела, необходимо возвратить по принадлежности в Борисоглебский почтамт УФПС Воронежской области – АО «Почта России»; 2) детализацию счета клиента ТЕЛЕ-2 ФИО2, с детальной расшифровкой номера № за сентябрь, октябрь 2023 года, хранящуюся при материалах уголовного дела, необходимо хранить в материалах уголовного дела. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Указанную сумму перечислить: УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>; КПП 366601001; ОКТМО 20641000; Казначейский счет: 03100643000000013100; ОТДЕЛЕНИЕ ВОРОНЕЖ банка России УФК по Воронежской области г.Воронеж; БИК 012007084; КБК 188 116 21010 01 6000 140; Единый казначейский счет 40102810945370000023.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО2 в федеральный бюджет процессуальные издержки в сумме 9 876 (девять тысяч восемьсот семьдесят шесть) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства: 1) реестр поручений № 034-09-0274 на доставку пенсии за сентябрь 2023 года УФПС Воронежской области АО «Почта России» отделение 397331; поручение № 045736 на доставку пенсии ФИО3 №4; реестр поручений 034-09-027 на доставку пенсии за сентябрь 2023 года УФПС Воронежской области АО «Почта России» отделение 397331; поручение №044654 на доставку пенсии ФИО3 №5; книги учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ОПС 397331; поручение № 045736 на доставку пенсии ФИО3 №4 от 14.06.2023, 14.07.2023, 14.08.2023; поручение № 044654 на доставку пенсии ФИО3 №5 от 17.06.2023, 17.07.2023 и 17.08.2023; направление на работу ФИО2; информацию о передаче данных от 25.10.2022; согласие на обработку персональных данных ФИО4 от 31.10.2022; согласие на передачу и обработку персональных данных третьим лицам от 31.10.2022; обязательство о неразглашении конфиденциальной информации от 31.10.2022; перечень обязательных локальных нормативных актов и иные акты Общества, с которыми ФИО2 ознакомлена при подписании трудового договора; приказ о приеме работника на работу № 4493 к/пр от 31.10.2022; трудовой договор № 4575/22 от 31.10.2022; договор № 66-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 31.10.2022; представление на перевод ФИО2 от 21.11.2022; приказ о переводе работника на другую работу № 2645 к/пер от 22.11.2022; дополнительное соглашение № 1 к трудовому договору № 4575/22 от 31.10.2022; договор № 8932-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 24.11.2022; перечень обязательных локальных нормативных актов и иные акты Общества, с которыми ФИО2 ознакомлена; лист ознакомления с должностной инструкцией от 12.12.2022 г. № 72 ФИО2; копию должностной инструкции № 72 от 12.12.2022 начальника отделения; направление на работу ФИО2 от 11.07.2023; согласие на обработку персональных данных ФИО2 от 11.07.2023; согласие на передачу и обработку персональных данных третьим лицам от 11.07.2023; перечень внутренних документов АО «Почта России», обязательных для ознакомления под подпись вне зависимости от должности, уровня подчиненности и особенностей трудовой деятельности ФИО2; обязательство о не разглашении персональных данных ФИО2 от 11.07.2023; приказ о приеме на работу работника № 1435 к/пр от 11.07.2023; трудовой договор № 1406/23 от 11.07.2023; договор № 2457-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 11.07.2023; договор № 2457-мо о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО2 от 11.07.2023; предоставление на перевод ФИО2 от 29.08.2023; приказ о переводе работника на другую работу № 2125 к/пер от 29.08.2023; дополнительное соглашение к трудовому договору от 11.07.2023 № 1406/23 от 29.08.2023; договор № 3074-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 29.08.2023; приказ о прекращении трудового договора с работником (увольнении) № 3506 к/ув от 02.10.2023; заявление на увольнение ФИО2 от 28.09.2023; лист ознакомления с должностной инструкцией почтальона 3 класса от 20.04.2023 № 95 от 11.07.2023; копию должностной инструкции почтальона 3-го класса от 20.04.2023 № 95; копию выписки из протокола № 1 от 01.10.2019 АО «Почта России»; копию положения об обособленном подразделении АО «Почта России» - почтамте Управление федеральной почтовой связи от 01.10.2019 с приложением перечней почтамтов АО «Почта России»; копию ежемесячного отчета о доставленных, не доставленных суммах ЕДВ, ЕДК за август 2023 года; копию ежемесячного отчета о доставленных, не доставленных суммах пенсий за август 2023 года; копию дневника формы 130 за август 2023; копию ежедневных потребностей денежных средств за август 2023 г.; копию ежемесячного отчета о доставленных, не доставленных суммах пенсий за октябрь 2023 г.; копию ежемесячного отчета о доставленных, не доставленных суммах ЕДВ, ЕДК за октябрь 2023; копию дневника формы 130 за октябрь 2023; копию ежедневной потребности денежных средств; копию ежемесячного отчета о доставленных, не доставленных суммах пенсий за сентябрь 2023 г.; копию ежемесячного отчета о доставленных, не доставленных суммах ЕДВ, ЕДК за сентябрь 2023 г.; копию дневника формы 130 за сентябрь 2023 г.; копию ежедневной потребности денежных средств; приказ № 175/1-п от 31.10.2022 о передаче ОПС Рождественское 397331; акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей Рождественское 397331 от 01.11.2022 г.; акт снятия остатков почтовых отправлений ОПС Рождественское 397331 от 01.11.2022; копию приказа УФПС Воронежской области № 94-п от 13.10.2023 о проведении ежегодной инвентаризации в Борисоглебском почтамте УФПС Воронежской области; объяснительную записку ФИО2 начальника отделения 397331 от 24.10.2023; объяснительную записку ФИО2 начальника отделения 397331 от 24.10.2023; объяснительную ФИО2 начальника ОПС 397331 от 24.10.2023; соглашение о добровольном возмещении ущерба от 24.10.2023 ФИО2; копию сверхлимитных остатков в главную распорядительную книгу; копию дневника формы 130 за октябрь месяц 2023 г.; копию отчета по собственным и комиссионным товарам; кассовый чек с кассы № 397331на сумму 2178 руб. 00 коп. от 24.10.2023; копию отчета по собственным и комиссионным товарам; кассовую справку по форме МС-42 ФИО2 за 24.10.2023 ОПС 397331; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 07.11.2023; акт приема-передачи остатков кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС Рождественское 397331 от 07.11.2023; акт снятия остатков почтовых отправлений ОПС Рождественское 397331 на 07.11.2023; акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Рождественское 397331 Борисоглебского почтамта от 07.11.2023; копию выписки журнала 130 по ОПС Рождественское; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 24.10.2023, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу - возвратить по принадлежности в Борисоглебский почтамт УФПС Воронежской области – АО «Почта России»; 2) детализацию счета клиента ТЕЛЕ-2 ФИО2, с детальной расшифровкой номера +№ за сентябрь, октябрь 2023 года, хранящуюся при материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И. В. Куковский